<sup>1)</sup> Nam talia compositorum membra posteriora etiam a verbis derivatis propagata esse, in dissertatione de posteriore compositorum parte alio quodam tempore edenda uberioris demonstrabo.

<sup>2)</sup> Pauca enim quae sunt eius generis substantiva initio adiectiva fuisse appareret, ut *στεινωπός* proprie est, quod angustum aditum habet; itaque priore tempore dicebatur *στεινωπός ὄδδος* vel *τόπος*, et deinde omissō ὄδδος solum *στεινωπός*.

De hac igitur Meyeri sententia plane idem sentio, quod de illa: non nullorum vocabulorum compositorum partes posteriores a nominibus simplicibus stirpe amplificata utentibus petitas esse probabile est, sed quaenam illa simplicia fuerint, nescimus. Errare autem Meyerus videtur, quae in singulis facta sunt ea in omnibus facta esse existimans. Hoc enim disputatione mea effectum esse mihi videtur, exiguum tantum partem thematum in consonantem desinentium illum in modum *o* adiecto mutatam esse ita, ut nova nomina simplicia existerent; longe maiorem igitur eorum compositorum partem, quae stirpi in consonantem desinenti *o* adiungunt vel pro genuina terminatione *o* supponunt, plane alia ratione natam esse atque Meyerus censet. Nihil autem obstat, quominus in his *o* falsae analogiae sequendae studio illatum putemus, eamque sententiam per se admodum probabilem esse, supra demonstravi.

Itaque duabus causis, ut saepe, idem effectum esse videtur. Denique accedit tertium. Vidimus supra (p. 8) Graecis consonantium concursum non ita molestum fuisse, nisi duarum mutarum. Atqui eorum compositorum, de quibus nunc quaeritur, magna pars eius modi est, ut thema priore loco positum in mutam desinat, thema posteriore loco positum incipiat a muta. Eius generis sunt apud Homerum *αίμο-φόρευκτος* (pro *άίματ*), *έρματ-ο-πιγγός*, *γλαυτ-ο-φέρος*, *έλικ-ο-βλέψαρος*, *θεμιστ-ο-πόλος*, *παιδ-ο-φόρος*, *πατρ-ο-δαπός*, *έδατ-ο-τρεφής*, *χοινιζ-ο-πίγγος*. In his igitur vocibus *o* interiectum esse videtur, ut pronuntiationis molestia vitaretur. Hinc profectus, totius formationis originem hanc fere fuisse existimo:

Primo initio Graecae quoque linguae eandem legem fuisse atque Sanscritae, ut in componendo non adhiberetur nisi stirps mera, probabile est. Quum vero complurium vocabulorum bina themata essent, alterum in consonantem, alterum in vocalem desinens, ante vocalem illud, ante consonantem hoc adhibebatur. Itaque eiusdem vocabuli modo haec modo illa forma in compositis erat conspicua. Iam quum permagna compositorum pars a stirpibus in *o* (illo tempore etiam *α*) desinentibus inciperet, quumque non nullorum vocabulorum themata modo in *o* modo in aliam vocalem vel consonantem desinerent, cetera themata consonanti finita illorum analogiam in initio composito

rum sequi coeperunt, et fortasse in iis compositis et primo et maxime, quorum prius membrum in mutam desiit, posterius a muta incepit. Deinde haec analogia traducta est etiam in alia composita, eaque componendi ratio tam adamata est, ut postiore tempore cuilibet stirpi in consonantem desinenti in compositis *o* vocalis adiiceretur.

Sed praeter has aliae etiam sunt causae *o* vocalis in nominum compositorum commissura frequentissime adhibitae.

Primum ad stirpes in *o* desinentes pro stirpibus in ες desinentibus substituendas etiam hoc magnopere impulisse puto, quod utrorumque nominum nominativus singularis ος syllaba terminatur; quod quanti momenti fuerit, testimonio est grammaticorum Graecorum exemplum, qui quum de compositione loquuntur, secundae et tertiae declinationis substantiva in ος plane non discernunt, cf. quae Etymologicum Magnum habet s. v. Θῶ (ap. Lob. ad. Phryn. p. 647): Τὰ εἰς ος ὄκτα χῶς συντίθεται· ἥ γάρ φυλάσσει τὸ σ, ὡς λαός, λαοςόος, θεός, θεόδοτος· ἥ ἀποβάλλει τὸ σ, ὡς τὸ γῆκος, Νικόλαος, ἥ ἀποβάλλει τὸ σ καὶ προσλαμβάνει τὸ ι, ὡς τὸ Πέλος, πνηγετής, ὄδοιπορος· ἥ ἀποβάλλει τὸ σ καὶ τρέπει τὸ ο εἰς η, ἐλασηθόλος, θεητόκος· ἥ ἀποβάλλει τὸ σ καὶ τρέπει τὸ ο εἰς ε, μέρος, Μερέλαος et q. sq. Quod si ne grammatici quidem fecerunt, quid factum esse putabimus a priscis hominibus, qui grammatices nullam omnino haberent notionem? Neque alia causa videntur effecti accusativi illi Σωκράτην, Δημοσθένην, quam quod nominativi Σωκράτης, Δημοσθένης eandem terminationem habent ac permulta primae declinationis substantiva, ut πολίτης, Ὀρέστης, Ἀτοξίδης al.

Deinde quod saepe nomina primae declinationis, quum componuntur, pro α vel η thematico substituunt *o*, id mihi quidem non tam analogiae vi factum esse videtur (quae est Roedigeri sententia p. 21), quum harum vocum natura ipsa effectum. Nam et in lingua Gothica stirpium femininarum ô (= scr. ā, gr. η) finale, quum componuntur, corripitur in *a*: mōta-stadi (*mōtô*), hveila-hvairb (*hveilô*), quina-kunda (*quinô*) (cf. Insti p. 51; Leo Meyer, Die Goth. Sprache p. 466), et in slavica vetere idem fieri auctor est Iustius p. 38 fin., et in lingua sanscrita certis quibusdam condicionibus (quas videas

apud Iustum p. 34) in prioribus compositorum partibus pro feminina stirpe ponitur masculina. Quae quum ita sint, stirpium femininarum (quae initio a masculinis non differebant, nisi vocalis finalis productione) vocalem longam in compositorum parte priore correptam esse iam indogerманico quod vocant aevo veri simile est, vel, ut aliis nominibus utamur, pro stirpe feminina semper substitutam esse eiusdem vocis stirpem masculinam: nam ea est femininorum natura, ut semper a masculino quodam sint derivata adiecto suffixo femininali (feminina stirpium in *a* desinentium suffixo *a*, quod cum *a* thematico coaluit in *ā* gr. *η*). Eandem igitur legem etiam in Graeca lingua *a* primis inde incunabulis valuisse consentaneum est. Itaque femininorum primae declinationis vocalis thematicā *ā* correpta est in *ā*, eo scilicet tempore, quo etiam secundae declinationis stirpes adhuc in *ā* vocalem desinebant; et ut horum *ā* paulatim mutatum est in *o*, sic etiam in illis factum est, eadem linguae lege phonetica, neque ulla analogiae vi (Roediger l. l.). Alia quaedam feminina retinuerunt *ā* longum, postea mutatum in *η*, quorum Homericā haec sunt: *βοηθόος*, *βουληγόος*, *γαιήοος*, *μνήσετος* et haud scio an *αιθρηγένης*. Eiusque varietatis causa fortasse videri possit haec, quod Graeci eodem atque Indi modo non corripuerint vocales thematicas, nisi revera extaret stirps masculina quam possent substituere. Sed res valde dubia est et accuratiore eget quaestione, quae a nostro consilio nunc abest.

## 2. De *a* vocali in commissura compositorum.

Neque minus difficile videtur intellectu, quae sit causa, cur nonnulla vocabula et primae et secundae declinationis in initio compositorum retinuerint *a* non mutatum in *o*; sed extant tamen eiusmodi vocabula, quae collegit Roediger p. 21: *Ἄλκαθόος*, *Ἄλκαμέρης*, *Θειγέρης*, *λευάρας*, *Αιναθηττός*, *πυλωρόος*, quibus adiicienda etiam *νεᾶγενής*<sup>1)</sup>, *Πολεμιγένης*, *Τιμαγένης*, deinde apud Platonem *καλάποντς*, Xenophontea *δολιχαδρόμος* *μακραδρόμος* et quod in lapidibus scriptum est

<sup>1)</sup> Eurip. Iph. Aul. 1623: *τόρδε μόσχον νεαγενῆ*: tentatum a criticiis: Herm. coni. *νεογενῆ*, Porsonius *εὐγενῆ*; Roediger p. 22. 25 corruptum putat ex *νεηγενῆς*.

*σταδιαδόμος*, denique haud scio an Homerica ἀκελαιφείτης et καλαῖροψ (pro καλαῖροψ; Curt. Et.<sup>2</sup> 314). Itaque *α* servatum est maxime in nominibus propriis, in quibus formas vetustissimas saepe multo diutius servari quam in aliis vocibus notum est, deinde in quibusdam vocabulis perantiquis: λυκάβις a substantivo abolito λύκη petito, et ἀκαλαιφείτης ac καλαῖροψ, dubiae originis vocibus, quarum altera continere videtur adiectivum ἀκαλός abolitum (ἀκαλόν ἥσεχορ, πρᾶοι, μαλακόν Hesych.: sed in versu quem affert Arist. Byz. s. v. Παρθένος: ὡς ἀκαλὰ προρέων ὡς ἀβρῆ τάρθερος εἰσὶν voces ἀκαλὰ προρέων non videntur nisi ex Homeri ἀκαλαιφείτης ipso derivatae), altera nondum satis perspecta est: mihi nec Curtii (Et. 314), qui a καλός funis repetit, nec Doederleinii interpretatio, qui ad καλαῖρος adiectivum nescio quod abolitum revocat, probabilis videtur; potius καλον quod in καλάποντες est, etiam voce καλαῖροψ contineri putem, *α* vocali correpta.

In his igitur vocibus servata est antiqua vocalis thematae forma *α*. Et eandem naturam esse puto *α* vocalis in vocibus ποδά-ριπτορ, κυρά-μυτα, στρά-μωρος, quam idem esse censeo atque *ο* in ρυροδαστής vel κυροθρασνές. Quum enim viderimus, illam vocalem compositivam *ο* nihil esse nisi vocalem finalem thematum secundae declinationis aliis thematis substitutorum, consentaneum est, hanc vocalem, quo tempore stirpes secundae declinationis adhuc in *α* desinebant, ipsam quoque fuisse *α*, et quum illud legitimarum secundae declinationis stirpium *α* paulatim mutatum est in *ο*, etiam hoc quasi subditicium eandem mutationem esse perpessum. Itaque causa non est, cur cum Roedigerο voces κέρη et σύρη quondam extitisse putemus. Quod autem Gust. Meyer dicit, hoc *α* esse „eine mittelstufe zwischen γ und ο, wie in Ἀλκαθόος, Ἀλκαμένης, λυκάβις, Αγκαθητόρ, πυλαιορός“, id equidem me plane non intelligere fateor.

### 3. De *η* vocali in commissura compositorum.

Iam vero videamus, quomodo explicandum sit illud *η*, quod saepius in fine priorum membrorum secundae vel tertiae declinationis themata continentium conspicitur.

Atque primum quidem haec composita eorum, quae a vocabulis primae declinationis incipiunt, analogiam secuta esse, Herzogio (Jahrb. f. Ph. 1870, p. 296) concedere nullo modo possum. Exemplis enim ab ipso Herzogio collectis intelligimus, hoc  $\eta$  vel saepius in fine stirpium secundae et tertiae quam primae declinationis adhibitum esse, et illarum vocum, ad quarum analogiam ceteras fictas esse vir doctissimus censet, numerum apud Homerum quidem hanc ita magnum esse: ad falsam autem analogiam sequendam homines pellici non possunt nisi permagna multitudine exemplorum, quae ad se trahant quodam modo cetera.

Nec Gustavo Meyerio (p. 68) Roedigerove (p. 24) omnino assentiri possum, qui secundae declinationis voces femininas pristino tempore primam declinationem secent esse censem, quia in multis adiectivis, quae postero tempore propriam feminini formam non habuerunt, apud Homerum etiamnunc tria genera discernantur. Nam adiectivorum motio omnino, et apud poetas praecipue, admodum varia et inconstans est, et nominum femininorum secundae declinationis singulos casus ad primae declinationis analogiam etiam posteris temporibus fictos esse constat, ut genitivos *ηγσάων*, *ψηγάων*, de quibus videoas quae egregie disputat Buttmannus Ausf. Gr. § 35, anm. 9, 2, § 56, anm. 6. Denique illa Roedigeri Meyerique sententia pugnat cum illo supra memorato more femininorum primae declinationis, ut in secundae formationem abeant. Quanquam non omnino nego, in uno alteroque horum compositorum servatau esse vetustiorem et primitivam formam, praesertim quum multa vocabula postero quoque tempore et primam et secundam declinationem sequantur, velut *βιοτή* et *βίοτος*, *δρεπάνη* et *δρέπανος*, *έστέρα* et *έστερος*, *χοίτη* et *χοῖτος*, *ποθή* et *πόθος*, *φορή* et *φόρος* et multa alia id genus, collecta a Kühnero, Ausf. Gr. I, p. 387 sq. Tamen hoc rem non expedit, praesertim quum non quadret in  $\eta$  illud stirpibus tertiae declinationis adiectum, ut *ἀσπιδηρόος*, *σταχυτόμος* al.

Iam speciose Roedigerns p. 29 in multis horum vocabulorum inesse putat praepositionem  $\eta$ , sanser. à<sup>1)</sup> „cuius

<sup>1)</sup> In similem opinionem incidit Boeckhius, qui  $\eta$  illud in *ἐπη-*

praepositionis satis lato ambitu circumscripta est notio, quum generaliter et motum ad aliquem terminum tendentem significet et ab aliquo proficiscentem“ Roed. l. l.), id quod, etsi stricte demonstrari nequit, eam ob causam non absonum videtur, quod illud  $\eta$  ante certa quaedam verba in primis saepe occurtere solet, ita ut cum his arctius cohaerere videatur, in amplio scilicet numero eorum compositorum, quae desinunt in - $\eta\beta\acute{o}\lambda\varsigma$ , - $\eta\gamma\epsilon r\acute{\eta}\varsigma$ , - $\eta\gamma\epsilon r\acute{e}\tau\eta\varsigma$ , - $\eta\tau\acute{\omega}\mu\varsigma$ , - $\eta\tau\acute{\omega}\kappa\varsigma$  et maxime omnium - $\eta\sigma\acute{\omega}\rho\varsigma$ ; neque horum verborum significatio illi opinioni repugnat. Ante alia autem multa verba apud scriptores quidem vetustiores nunquam ponitur. Itaque dicitur quidem  $\chi\alpha\lambda\alpha\theta\eta\varphi\acute{o}\rho\varsigma$ ,  $\chi\lambda\alpha\varphi\acute{\omega}\lambda\varsigma$ ,  $\sigma\tau\epsilon\varphi\alpha\eta\varphi\acute{o}\rho\varsigma$ , sed  $\chi\alpha\lambda\alpha\theta\eta\pi\acute{o}\iota\varsigma$ ,  $\chi\lambda\alpha\varphi\acute{\omega}\tau\acute{o}\iota\varsigma$ ,  $\sigma\tau\epsilon\varphi\alpha\eta\pi\acute{o}\iota\varsigma$ . Sed scite idem Rödigerus monet p. 36, „Graecos, ab omni suspicione de vera huius  $\eta$  in commissura compositorum natura alienos, in horum compositorum formatione ad maximam partem non satis explicatae analogiae vestigia secutos esse“. Cuius rei certissimum testimonium est maxima eius usus inconstancia, quum in eodem vocabulo, utut animus erat,  $\eta$  vel  $\sigma$  promiscue ponerent (cf. Lobeckium ad Phr. p. 651 sqq.), ut  $\vartheta\alpha\alpha\tau\eta\varphi\acute{o}\rho\varsigma$  et  $\vartheta\alpha\alpha\tau\eta\varphi\acute{o}\rho\varsigma$  (Aesch. Ag. 1187),  $\psi\eta\varphi\eta\varphi\acute{o}\rho\epsilon\iota\tau$  et  $\psi\varphi\eta\varphi\acute{o}\rho\epsilon\iota\tau$  al.

Sed accedit alia res, quae mihi quidam maximi momenti fuisse videtur, quod multa horum  $\eta$  debentur metri necessitati poetarumque nec non prosaicorum studio distinguendi sermonis<sup>1)</sup>). Quod vellem ne minoris fecissent recentiores qui de his compositis disputaverunt. Mihi ea de re magnopere arrident, quae censem Lobeckius, qui in Parergis ad Phr. p. 650 Apollonii loco ea de re allato: „Haec exempla, inquit, manifestum faciunt primum hoc, quod per se incurrit oculis, veteres in hoc toto genere nihil ultra quaesivisse, quam ut integratum brevium syllabarum concursum effugerent; deinde illud docent, hanc artificialem rationem non tam metri caussa inventam, sed a natura ipsa inchoatam esse, orationem

βολος, κατηβολή, ἐλαφρόβολος antiqui verbi ἐβάλλω (cf. ἀβολος, ἀβολεῖν) residuum esse statuit ad Min. p. 149.

<sup>1)</sup> quae sententia etiam est Curtii, Erläut. zu meiner Schulgr.<sup>2</sup> p. 144, et Berchii „Ueber die Composition der Nomina bei Homer“ progr. Kiel 1866, p. 4 sq.

ita modulante, ut longa cum brevibus temperaret": et quae ibid. p. 634 ait: „Namque eadem musica ratio, quae poetas ad haec querenda exilitatis remedia impulit, similiter omnem priscum sermonem pervagata est, qui quam modulatus quamque poeticae licentiae similis fuerit, loquuntur nomina deorum, solemnitatum, hominum propria, ab ima vetustate tracta, diuque ante poesin nata“. Quae quam vere dicta sint, docent exempla a Roedigero p. 25 sq. collecta. Quorum longe maior pars praeter hoc  $\eta$  — si syllabae finalis terminationem casualem continentis rationem, ut par est, non habemus — non habet nisi breves syllabas (et sunt omnia haec vocabula aut quadrisyllaba aut quinquesyllaba<sup>1)</sup>): Πεληγενής, τειγενής, Πολεμηδόκος, ὀλιγηπελέω, ὀλιγηπελίη, θεηπολέω, τείγατος, θανατηφόρος, ἐραρηφόρος, ζυγηφόρος. γλαυκηφόρος et doricae dialecti haec, quae veterem formam  $\bar{\alpha}$  servaverunt: νοθῆγενής Eurip., πολεμαδόκος Pind., [διθεματόζος Callim. Theocr.]. Praecedente una longa et una brevi syllaba, sequentibus brevibus apud bonos scriptores non sunt nisi haec: θεσφατηλόγος, ἀσπιθηστρόγορος, αίματηφόρος, ἀσπιθηφόρος, δαμπιαδηφόρος, quae omnia apud Aeschylum primum leguntur in iambicis scilicet versibus, itaque iambico rythmo videntur accomodata. Syllaba longa ante  $\eta$  non est nisi in duabus his vocibus: περηφόρος Hom. γλαυκηπόρος Emped. Quid igitur? Viginti compositorum eum in modum formatorum duo tantum, si in syllaba articulari  $\eta$  non adhibitum esset, brevium syllabarum coacervatione ingratum sonum non fuissent datura. Et cur syllabam finalem prioris membra produci potuisse negemus, quum primam posterioris membra vocalem in tot compositis productam esse constet? Eodem modo prioris membra vocalis finalis producta est etiam in Αἰιώχαιτος Hom. *P* 344, *β* 442, *χ* 294. Etiam in lingua sanscritica vocales prioris membra finales nonnunquam produci auctor est Iustius p. 36.

Quod autem quidam offendunt in vocali  $\eta$ , cum  $\sigma$  productum fieri debeat  $\omega$ , id quidem facili opera expediri potest, si

<sup>1)</sup> exempla non affero nisi scriptorum ante Alexandrum, et illa quoque hoc loco omitto, quorum prior pars est particula indeclinabilis, ut ἐπιβολος, ἐκατηβελέτης, ἐπερηφανος eet. quorum aliam puto esse explicationem.

huius vocalis finalis productionem illo iam tempore inchoatam putamus, quo secundae declinationis themata adhuc in  $\alpha$  desinebant, ut prior illius  $\eta$  forma fuerit  $\alpha$  longum. Cuius  $\alpha$  Curtius vestigia putat servata in *Πολεμαδόκος* Pind. Pyth. 10, 22, *νοθάγενης* Eur. *διδυματόκος* Theocr., sed haec sunt Doricae dialecti. Rectiusne idem de *Πολεμαγενής* Aeschin., *δολιχαδρόμος*, *μακραδρόμος* Xen. affirmari possit, an pro *Πολεμαγενής* cet. dicta sint, dubito, quum in prosa oratione quantitatem  $\tauοῦ$   $\alpha$  quis perspiciat? Illam vero vocalis thematicae productionem a poetis in primis cupide arreptam esse non est quod miremur: qui quantum sibi in producendis syllabis permiserint, video apud Matthiaeum Gr. Gr. p. 70, § 19, c., Kühnerum Ausf. Gr. I, p. 137. Neque tamen talia singulorum quorundam poetarum audacia facta sunt, sed diutino usu poetico per tota illa saecula ante Homerum, quibus epica qualisque cunque poesis viginet, paulatim recepta et fixa, eamque ob causam facilis etiam in pedestrem et quotidianum sermonem translatam, qui quantopere ex poesi praecipue epica pependerit, quamque ex illa succum et colorem traxerit, notissimum est. Neque singulis verbis haec libertas tanquam privilegium erat concessa, sed in his illis vocabulis adhibebatur, ut necesse vel gratum erat, adeo ut vel idem vocabulum compositum ad arbitrium fingentis vel  $o$  vel  $\eta$  in commissura haberet, plane eadem ratione, qua in aliis quoque vocabulorum syllabis mox brevis mox longa vocalis adhibebatur: *ἀεικέλιος* et *ἀεκήλιος*, *ἀπερεσίος* et *ἀπειρέσιος*, *ἐνροσίγαιος* et *ἐροσίχθων*, *ἐπημοιβός* et *ἐπαμοιβίος*, *άιδηλος* Homeri, *άειδελος* Hesodi: et vel in eodem versu eadem vox diversa utitur quantitate: Hes. op. 490: *οὔτω κ' ὄφαρότης πρωτηρότητη ισογαρίζοι.*

Iam quum in commissura vocabulorum compositorum etiam alterum illud  $\eta$  exstaret (quod praepositionem esse supra p. 25 vidimus), paulatim duorum  $\eta$  natura non iam bene perspiciebatur, originisque memoria evanuit. Ita translatum est  $\eta$  etiam in stirpes tertiae declinationis. Sed id quidem posteriore tempore factum est, nam apud Homerum eius modi composita nondum inveniuntur; Aeschyli sunt *ἀσπιδηρός*, *άιματηρός*, *λαιπαθηρός*, quorum  $\eta$  praepositio esse et ad posterius membrum pertinere videtur, et *ἀσπιδηστρός*; Theo-

eriti χλαμυδηφόρος, cetera recentiorum, quorum commenta di-  
iudicare, quum nonnisi analogiam parum perspectam seuti sint,  
vix videtur operaे pretium esse.

Restant ea quorum prior pars est particula indeclinabilis, ἐπίβολος, κατιβόλη, κατηβελέτης, ἐκατίβολος, ἐκη-  
βόλος, εὐγενής, ἀπιλεγέως, δυσηλεγής, ὑπερηφανέω, ὑπερ-  
ηφανος, -ής; variis modis explicanda. Quae quominus cum  
Herzogio simpliciter analogiam eorum quae modo tractavi-  
mus secuta esse putemus, prohibemur eo, quod illorum apud  
Homerum multo minor est numerus quam horum ipsorum ab  
indeclinabilibus incipientium, quorum multa nisi apud Homerum  
omnino non inveniantur, et quod neque tertiae declinationis  
stirpes apud Homerum iam illam analogiam secutae sunt. Et  
de productione metri causa facta cogitari nequit, nisi  
in κατηβολή et ἀπηλεγέως (quum praepositionis ἀπό vetus-  
tior forma fuerit ἀπά, cf. ser. apá), sed in praepositionibus  
haud scio an productio vocalis finalis non videatur permissa esse.  
Rectius fortasse illud κατη and ἀπη pro instrumentalibus habu-  
eris, quum instrumentalis in lingua indica vetere habeat termina-  
tionem ḁ, et in Graeca lingua aliae quoque particulae in γ  
et α desinentes proprie casus instrumentales fuisse videntur,  
qua de re cf. Kühnerum in Ausf. Gr. I, p. 278 θ anm. 8, ut  
διαι, ἀπαι (Curtius Etym.<sup>2</sup>, 242), καται ὑπαι locativi sunt  
(Kühner. Gr. I, 727 γ), et omnia paene adverbia, ideoqne eti-  
am praepositiones, nil nisi casus nominum abolitorum esse con-  
stat (Kühner I, § 336). Probabiliter Curtius (Et.<sup>2</sup> 261) in ὑπερ-  
ηφανος, -ής, ὑπερηφανέω inesse docet stirpem adiecti-  
vam ὑπερο producta vocali finali: quas voces a ἄγρος de-  
rivari non posse (ut voluit Doederleinus Hom. Gl. 2192) bene  
demonstravit Roedigerus p. 27. — Ἐπηταρός recte videtur  
Curtius Et.<sup>2</sup> 346 referre ad αἰέρ, αἴξ, ἀεί, quia illis, qui vo-  
cem ab ἔτος derivatam esse censem, repugnat significatio. —  
De ceteris maxime placet Roedigeri sententia, γ esse praeposi-  
tionem, quae respondeat sanscrito ḁ. De ἀπηλεγέως dubius  
sum, utrum hanc praeferam explicationem, an illam, quam mo-  
do ipse protuli: certe ab ἀλέγω derivatum esse nullo modo  
potest, quum apud Homerum semper significet ἀπολελεγμένως,  
ἀποστιχῶς, non ἀγορτίστως, cf. Lobeck. Path. I, 434.

Itaque non displicet Roedigeri sententia „in illo adverbio agnoscendam esse stirpem verbi λέγω, loqui, praepositionibus ἀπό et ὅ (ἀ) iunctam; quod autem ad significationem compositi „frei heraussprechend“, conferendum ἀπόφημι apud Hom. H 362, I 422.“ Sed eadem vocis significatio esset etiam ἀ praepositione non adiecta, siquidem ἀπη, ut supra suspicatus sum, = ἀπὸ est; id quod ipso ἀπόφημι comprobatur. — Etiam δνσηλεγής epitheton mortis non invenuste interpretatur Roediger „detestatus, δνσφημος, δνσώρυμος“. Cetera num recte ab illo disputata sint, diiudicare nolo, tamen ex tanta sententiarum varietate mihi videntur veri simillima. Etiam hoc loco, ut saepe, optimum erit dicere: non liquet, nec erubesco me nescire, quae Lobeckius et Curtius iniudicata reliquerunt (Lob. Phryn. 698 sqq., Path. 434 sq., Curt. Erl. p. 144).

Posteriorum temporum pauca huius generis sunt nova commenta, ad analogiam veterum composita: δνσηβόλος, δπερηφερής, εύηπελής. Εύηπελής luculentum est exemplum, quam inconsiderate ac paene dicam stulte posteriores securi sint maiorum analogiam, fictum est enim ad similitudinem duarum vocum plane diversa ratione formatarum, εύ-ηγενής, quod est „bene in lucem (ὑπερηφερεται) editus“, et ὄλιγηπελής, quod ab ὄλιγο producta vocali thematica est derivatum et bene explicatum a Roedigero p. 33, „paululum modo se movens, vix vivus“.

Cetera propediem edentur.

---

## V I T A.

---

Natus sum Konradus Erich Hartmut Zacher Halis Saxonum die 18. mensis Ianuarii, anni MDCCCLII, patre Julio, matre Aemilia e gente Erichson, quibus superstitibus laetor. Fidei addictus sum evangeliae. Primis litterarum elementis in ipsa patria imbutus, anno h. s. LIX cum patre Regiomontum commigravi, ibique per quatuor annos frequentavi gymnasium Fridericianum, Horkelio rectore tunc florens. Anno h. s. LXIII quum pater Halas reverteretur, ipse quoque redux receptus sum in Scholam latinam, quae viro ill. Theodoro Adler etiamnune floret. Maturitatis testimonio instructus anno h. s. LXVII adii universitatem Fridericianam Halensem, philologiae studio me navaturus, et per triennium audivi viros illustrissimos Bergkium, Bernhardyum, Boehmerum, Conzium, Delbrückium, Heynium, Keilium, Kramerum, Leonem, Pottium, Schoenium, denique ipsum patrem dilectissimum. Seminarii philologici per quatuor semestria, paedagogici per duo semestria fui sodalis; in societas liberalissime me receperunt vv. ill. Boehmerus, Conzius, Delbrückius, Heynus, Keilius, Schoenius. Anno h. s. LXX Berolinum me contuli, ibique per unum annum interfui scholis virorum ill. Friderichsii, Hauptii, Müllenhoffii, Mommsenii, Weberi. His viris omnibus, et Halensibus, et Berolinensibus doctribus, optime de me meritis, gratias ago quam maximas.

## SENTENTIAE CONTROVERSAE.

### I.

Horatius iambos non tam acerbitate quadam et rabie animi incitatus scripsit, quam insita hilaritate et facetiarum amore permotus.

### II.

In tragœdiae Graecæ diverbiis doricae dialecti nihil inest.

### III.

In Aeschyli Persis versus 346—350 non transponendi sunt, sed mutatis personarum signis, quae Med. habet, legendum sic:

ἀλλ' ὁδε δαίμονες τις κατέφθειρε στρατόν,  
τάλαντα βρίσας οὐκ ἴσορρόπω τύχη  
θεοὶ πόλιν σώζοντες Παλλάδος θεᾶς.  
AT. ἔτ' ἀρ' Ἀθηνῶν ἐστ' ἀπόρθητος πόλις;  
AG. ἀνδρῶν γὰρ ὄντων ἔρχος ἐστὶν ἀσφαλές.  
AT. ἀρχὴ δὲ τανός συμβολῆς τις ἦν, φράσον πτλ.

### IV.

Aesch. Prom. 349 sic legendum est:

Ἐστηκε πίνον οὐρανὸν τε καὶ χθονός,  
ὤμοιρ ἐρείδωρ ἄγθος οὐκ εὐάγκαλον.

### V.

Soph. Trach. v. 188 pro βουθέρει legendum est βουθόρῳ.

### VI.

Virgilii versus in Aeneidos l. I, 456—493 non de statuis in templi fastigio positis, nec de caelatura valvarum, sed aut de sculpto zephyri lapide, aut de pictura in templi parietibus intelligendi sunt.

### VII.

In Hartmanni Iweinio non recte Lachmannus transposuit versus 69 et 70.

LIBRARY OF CONGRESS

0 003 035 494 1

LIBRARY OF CONGRESS

0 003 035 494 1